
Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació Conselleria de Educación, Universidades y Empleo

RESOLUCIÓ de 20 de desembre de 2023, de la Direcció 
General de Treball, Cooperativisme i Seguretat Laboral, 
d’instruccions a les oficines del Registre de cooperatives 
de la Comunitat Valenciana sobre les seues competències i 
funcions. [2023/13250]

RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2023, de la Direc-
ción General de Trabajo, Cooperativismo y Seguridad 
Laboral, de instrucciones a las oficinas del Registro de 
cooperativas de la Comunitat Valenciana sobre sus com-
petencias y funciones.  [2023/13250]

Antecedentes
Primero. El artículo 13.1 del Decreto Legislativo 2/2015, de 15 de 

mayo, ley de cooperativas, establece que las oficinas territoriales del 
Registro de cooperativas de la Comunitat Valenciana tendrán las fun-
ciones que reglamentariamente se les asignen.

Segundo. La disposición adicional tercera de la Ley de cooperativas 
establece la obligación del legislador de aprobar un nuevo reglamento 
en el plazo de tres meses, el cual ha sido incumplido.

Tercero. La disposición transitoria tercera de la Ley de cooperativas 
establece que hasta la entrada en vigor del reglamento previsto en la 
DA 3ª, la oficina central del Registro «seguirá teniendo en exclusiva» 
las funciones que en dicho precepto se establecen, que se resumen en la 
coordinación con las oficinas, planificación, colaboraciones, y exclusi-
vidad para las cooperativas con sección de crédito, uniones y federacio-
nes de cooperativas, y la Confederación.

Cuarto. El vigente Reglamento del Registro de cooperativas, Decre-
to 136/1986, de 10 de noviembre, en su artículo 4, establece que se ins-
cribirán en las oficinas territoriales del Registro de cooperativas aque-
llas de primer grado cuya competencia no se asigne a la oficina central, 
y, lógicamente, queden dentro de su ámbito competencial territorial.

Quinto. Por todo ello, y hasta tanto no se dicte el reglamento a 
que se refiere la disposición adicional 3ª de la Ley de cooperativas, 
rige el reglamento vigente, y por tanto les corresponden a las oficinas 
territoriales del Registro de cooperativas de la Comunitat Valenciana 
las funciones que sean necesario ejercer con el fin de practicar las ins-
cripciones de las cooperativas no previstas en el artículo 3 del Decreto 
136/1986, y estén sometidas a la ley de cooperativas.

Sexto. La persona encargada del registro en cada una de las oficinas 
territoriales será quien ostente la jefatura de servicio de la dirección 
territorial correspondiente.

Séptimo. La persona encargada de la Oficina Central del Registro 
será quien ostente la jefatura del servicio de la Dirección General.

Por todo lo cual, resuelvo:

Primero
Que las oficinas territoriales del Registro de la Comunitat Valencia-

na tienen las siguientes funciones:
a) Calificación, inscripción y certificación de los actos que, según la 

normativa vigente, deben acceder al Registro de cooperativas.
b) Legalización de libros corporativos y de contabilidad de las coo-

perativas.
c) Depósito de las cuentas anuales, de los informes de gestión y de 

auditoría, así como de los libros y documentación social en los casos 
de liquidación.

Segundo
Que el resto de funciones le corresponden a la Oficina Central del 

Registro de cooperativas de la Comunitat Valenciana.

Tercero
Dejar sin efecto la Resolución de 13 de febrero de 2023, de la Direc-

ción General de Emprendimiento y Cooperativismo, de delegación de 
funciones, publicada en el DOGV de 17 de febrero de 2023.

Cuarto
Notificar la presente resolución a las direcciones territoriales de Ali-

cante, Castellón y Valencia, así como al encargado de la oficina central 
del Registro de cooperativas de la Comunitat Valenciana, y publicar la 
presente resolución en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 20 de diciembre de 2023.– El director general de Trabajo, 
Cooperativismo y Seguridad Laboral: Andrés Lluch Figueres.

Antecedents
Primer. L’article 13.1 del Decret legislatiu 2/2015, de 15 de maig, 

llei de cooperatives, establix que les oficines territorials del Registre 
de cooperatives de la Comunitat Valenciana tindran les funcions que 
reglamentàriament se’ls assignen.

Segon. La disposició addicional tercera de la Llei de cooperatives 
establix l’obligació del legislador d’aprovar un nou reglament en el 
termini de tres mesos, el qual ha sigut incomplit.

Tercer. La disposició transitòria tercera de la Llei de cooperatives 
establix que fins a l’entrada en vigor del reglament previst en la DA 
3a, l’oficina central del Registre «continuarà tenint en exclusiva» les 
funcions que en este precepte s’establixen, que es resumixen en la coor-
dinació amb les oficines, planificació, col·laboracions, i exclusivitat 
per a les cooperatives amb secció de crèdit, unions i federacions de 
cooperatives, i la Confederació.

Quart. El vigent Reglament del Registre de cooperatives, Decret 
136/1986, de 10 de novembre, en l’article 4, establix que s’inscriuran en 
les oficines territorials del Registre de cooperatives aquelles de primer 
grau la competència de les quals no s’assigne a l’oficina central, i, lògi-
cament, queden dins del seu àmbit competencial territorial.

Cinqué. Per tot això, i fins que no es dicte el reglament a què es 
referix la disposició addicional 3a de la Llei de cooperatives, regix el 
reglament vigent, i per tant els correspon a les oficines territorials del 
Registre de cooperatives de la Comunitat Valenciana les funcions que 
calguen exercir amb la finalitat de practicar les inscripcions de les coo-
peratives no previstes en l’article 3 del Decret 136/1986, i estiguen sot-
meses a la llei de cooperatives.

Sisé. La persona encarregada del registre en cada una de les oficines 
territorials serà qui exercisca la direcció de servici de la direcció terri-
torial corresponent.

Seté. La persona encarregada de l’Oficina Central del Registre serà 
qui exercisca la direcció del servici de la Direcció General.

I per tot això, resolc:

Primer
Que les oficines territorials del Registre de la Comunitat Valenciana 

tenen les funcions següents:
a) Qualificació, inscripció i certificació dels actes que, segons la 

normativa vigent, han d’accedir al Registre de cooperatives.
b) Legalització de llibres corporatius i de comptabilitat de les coo-

peratives.
c) Depòsit dels comptes anuals, dels informes de gestió i d’audi-

toria, així com dels llibres i documentació social en els casos de liqui-
dació.

Segon
Que la resta de funcions li corresponen a l’Oficina Central del 

Registre de cooperatives de la Comunitat Valenciana.

Tercer
Deixar sense efecte la Resolució de 13 de febrer de 2023, de la 

Direcció General d’Emprenedoria i Cooperativisme, de delegació de 
funcions, publicada en el DOGV de 17 de febrer de 2023.

Quart
Notificar la present resolució a les direccions territorials d’Ala-

cant, Castelló i València, així com a l’encarregat de l’oficina central 
del Registre de cooperatives de la Comunitat Valenciana,i publicar la 
present resolució en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 20 de desembre de 2023.– El director general de Treball, 
Cooperativisme i Seguretat Laboral: Andrés Lluch Figueres.


		2024-01-12T17:29:07+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




